
.

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

Determinazione n. 2930 / 2024      SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E 
SPORTIVA

PROT. CORR NOP22133/121-2024/9558

OGGETTO:  PNRR_M4C1_I1.1  22133  Nuovo  Asilo  Nido  di  via  Alle  Cave.  Finanziato 
dall'Unione Europea Next Generation EU.    Appalto integrato. Aggiornamento contrattuale 
del  compenso  per  la  progettazione  esecutiva  per  opere  complementari  e  dell'importo 
lavori.
CUP F95E22000220006

CIG ACCORDO QUADRO:    9690226377

CIG DERIVATO: A0109F8CCE

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  348  del  29.07.2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è proceduto all'approvazione del progetto esecutivo relativo 
all'intervento  PNRR_M4C1_I1.1 22133 Nuovo Asilo Nido di via Alle Cave,  elaborato dai 
progettisti  della societa' MAIN MANAGEMENT E INGEGNERIA SRL, indicata in sede di 
gara, gestita da Invitalia in qualità di centrale di committenza, dal consorzio aggiudicatario 
dell'appalto integrato AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE;

Tenuto conto che con la sopra menzionata deliberazione si è provveduto a rimandare alle 
successive  determinazioni  dirigenziali  l'effettuazione  delle  necessarie  operazioni 
contabili di variazione, prenotazione e di impegno della spesa corrispondenti alle voci ed 
agli  importi  aggiornati  del  quadro  economico  aggiornato  di  cui  al  progetto  esecutivo 
oggetto di approvazione;

Richiamata integralmente, nelle premesse e nel dispositivo, la determina dirigenziale n. 
1888 dd. 5.08.2024, con la quale, con riferimento all'intervento PNRR_M4C1_I1.1 22133 
Nuovo Asilo Nido di via Alle Cave, tra le altre, si è proceduto, per le ragioni ivi esposte:

1) all'approvazione del Quadro Economico dell'intervento in oggetto come di seguito 
aggiornato, prevedente una spesa complessiva di euro 2.908.616,64 cosi' ripartita:

Determinazione n. 2930 / 2024



.

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
A.1 lavori e forniture 1.622.438,12
A.2 oneri di sicurezza 89.400,77
A - totale lavori appaltati 1.711.838,89
B) Somme a disposizione
B.1 Spese progettazione fattibilità e progettazione definitiva 161.326,99
B1.1 Oneri previdenziali su voce B.1 6.453,08
B1.2 IVA su voce B1 36.911,62
B.2 Progettazione esecutiva 71.136,32
B2.1 Oneri previdenziali su voce B.2 2.845,45
B2.2 IVA su voce B.2 16.275,99
B.3 Direzione Lavori (ing. Arch. Beltrame) 82.939,91
B3.1 Oneri previdenziali su voce B.3 3.317,60
B3.2 IVA su voce B.3 18.976,65
B.4 Coordinamento della Sicurezza in Fase esecutiva (geom. Scaravelli) 40.476,69
B4.1 Oneri previdenziali su voce B.4 2.023,83
B4.2 IVA su voce B.4 9.350,11
B.5 Collaudo statico (ing. Marassi) 7.355,51
B5.1 Oneri previdenziali su voce B.5 294,22
B5.2 IVA su voce B5 1.682,94
B.6 Collaudo Tecnico Amministrativo 22.770,56
B.6.1 Oneri previdenziali su B6 910,82
B.6.2 IVA 22% su B.6 5.209,90
B.7 Verifica progetto definitivo 15.000,00
B7.1 Oneri previdenziali su voce B.6 600,00
B7.2 IVA su voce B.6 3.432,00
B.8 Incarico geologo 3.712,50
B8.1  Oneri previdenziali su voce B.8 148,50
B8.2 IVA su voce B.8 849,42
B.9 Imprevisti (IVA compresa) 179.133,94
B.10 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 3 D. Lgs 50/2016) 31.354,91
B.11 Fondo per l'innovazione (art. 113 comma 4 D. Lgs. 50/ 2016) (calcolato in 
proporzione ai fondi interni rispetto al costo complessivo)

1.104,40

B.12 Allacciamenti PP.SS. (fognatura) (IVA compresa) 10.000,00
B.13 Spese di laboratorio, accertamenti, verifiche tecniche e certificazioni 5.000,00
B.14 Accordo bonario e spese legali 35.000,00
B.15 Sistemazione e attrezzature aree esterne 250.000,00
B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.025.593,86
C.1 IVA
C.1.1 su A.1+A.2 (IVA 10% sui lavori) 10% 171.183,89
TOTALE IVA 171.183,89
TOTALE GENERALE 2.908.616,64
RIBASSO 323.113,87
IMPORTO FINANZIATO 3.231.730,51

2)  all'accertamento  dell'entrata  complessiva  di  euro  447.637,85  al  capitolo  270001, 
relativamente  al  contributo  regionale  concesso      a  favore  del  Comune  di  Trieste  con 
Decreto n. 63070/GRFVG del  29/12/2023, Prenumero 64788 del  Direttore del  Servizio 
lavori  pubblici  ed edilizia tecnica, ai  sensi della L.R. 22/2022 art.  5 commi 55-61, L.R. 
13/2023 art. 5 commi 88- 88 bis e 89 e L.R.14/2023 art. 5 comma 1;
3) all'effettuazione delle necessarie operazioni contabili  di variazione, prenotazione e di 

Determinazione n. 2930 / 2024



.

impegno della spesa corrispondenti alle voci ed agli importi aggiornati del suddetto quadro 
economico, tra cui in particolare:
nuovo impegno n. 22811/2024 al cap. 20221331 per aumento importo lavori e forniture 
per tot. euro 29.797,45 (di cui euro 27.088,59 per lavori ed euro 2.708,86 per IVA 10%) - 
fin. 1CR Contributo Regione
nuovo  impegno  n.  22812/2024  al  cap.  20221331  per  aggiornamento  compenso 
Progettazione esecutiva per tot. Euro 24.337,79 (di cui euro 19.181,74 per onorari, euro 
767,27  per  oneri  previdenziali  ed  euro  4.388,78  per  IVA 22%)  -  fin.  1CR Contributo 
Regione;

Tenuto conto quindi che:

- l'importo delle lavorazioni sviluppate nel progetto esecutivo, aggiornato ed aumentato 
quindi delle somme necessarie a finanziare le suddette opere complementari, risulta pari 
ad  euro  1.622.438,12  oltre  ad  euro  89.400,77  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  euro 
171.183,89 per IVA al 10%, e quindi pari a complessivi euro 1.883.022,78;

-  il  compenso per la progettazione esecutiva viene conseguentemente rideterminato in 
complessivi euro 71.136,32, oltre ad oneri previdenziali pari ad euro  2.845,45 ed IVA al 
22% per euro 16.275,99, e così per complessivi euro 90.257,76;

Ritenuto pertanto di demandare all'Ufficio Contratti della scrivente Stazione Appaltante 
la stipula dell'atto aggiuntivo al contratto originario già stipulato sub Prot. n. 24/3 – 6/24 
ad integrazione e parziale modifica dello stesso,  al  fine di  formalizzare con l'impresa 
appaltatrice  il  compenso  aggiornato  della  progettazione  esecutiva  e  il  prezzo  per 
l’esecuzione dei lavori come sopra ridefiniti;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del Progetto, ai  
sensi del D.Lgs. 36/2023, sono svolte dal dirigente  del Servizio di Edilizia Scolastica e  
Sportiva ing. Luigi Fantini;

Espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  e  s.m.i., in  ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni  
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. con riferimento all’intervento  PNRR_M4C1_I1.1 22133  Nuovo Asilo Nido di  via  
Alle  Cave  ,  di  richiamare integralmente,  nelle  premesse  e  nel  dispositivo,  la 
determina dirigenziale n. 1888 dd. 5.08.2024;

2. per le motivazioni esposte nella determina n. 1888 dd. 5.08.2024 di cui al punto 
1), di dare atto che:

-  l'importo  delle  lavorazioni  sviluppate  nel  progetto  esecutivo,  aggiornato  ed 
aumentato  quindi  delle  somme  necessarie  a  finanziare  le  suddette  opere 
complementari, risulta pari ad euro 1.622.438,12 oltre ad euro 89.400,77 per oneri 
per la sicurezza ed euro 171.183,89 per IVA al 10%, e quindi pari a complessivi 

Determinazione n. 2930 / 2024



.

euro 1.883.022,78;

-  il  compenso  per  la  progettazione  esecutiva  viene  conseguentemente 
rideterminato in complessivi euro 71.136,32,  oltre ad oneri previdenziali  pari ad 
euro 2.845,45 ed IVA al  22% per euro 16.275,99, e così per complessivi  euro  
90.257,76;

3. di demandare  all'Ufficio  Contratti  della  scrivente  Stazione Appaltante  la  stipula 
dell'atto aggiuntivo al contratto originario già stipulato sub Prot. n. 24/3 – 6/24 ad 
integrazione e parziale modifica dello stesso, al fine di formalizzare con l'impresa 
appaltatrice il compenso aggiornato della progettazione esecutiva e il prezzo per 
l’esecuzione dei lavori come ridefiniti al precedente punto 2).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Ing. Luigi Fantini

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

        

Determinazione n. 2930 / 2024



 Atto n. 2930 del 07/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/08/2024 13:19:33


